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DO POŁOWY XIX WIEKU   

 

 Początki samorządu wiejskiego sięgają czasów średniowiecza. Wtedy to przeniesiono 

do Polski tak zwane „prawo niemieckie”, które stosowano zamiast powszechnie do tej pory 

używanego „prawa polskiego”.         

 Był to wzorzec ustroju wsi stosowany w Niemczech i ustanawiany na polskiej wsi.  

Nie musiało to wiązać się z osadnictwem niemieckim. We wsi na prawie niemieckim chłopi 

mieli ściśle określone prawa i obowiązki, dzierżawili ziemię opłacając czynsz. Mieli prawo 

wychodu, czyli prawo odejścia ze wsi po spełnieniu pewnych obowiązków. Na czele wsi stał 

sołtys (zwany też wójtem) posiadający to stanowisko na prawach dziedzicznych. Sołtys miał 

prawo zakładania karczem i jatek rzeźniczych. Przysługiwało mu prawo do 1/6 części z 

czynszów i 1/3 z opłat sądowych. Samorząd wiejski wyrażał się głównie w samorządowym 

sądownictwie. Mieszkańcy wsi sami wybierali ławników sądowych, którzy pod 

przewodnictwem wójta (zwanego też sołtysem) sądzili głównie sprawy cywilne podległej im 

ludności. Był to sąd wiejski zwany też ławą wiejską1.     

 Od XVI wieku nastąpił upadek prawa niemieckiego odnośnie wsi. Zaczęła dominować 

gospodarka folwarczno-pańszczyźniana, w której główną pozycję zajmował pan danej wsi. 

Nawet jednak w tych trudnych czasach wieś posiadała, oparte na prawie zwyczajowym, 

pewne formy samorządu. Całość gromady wiejskiej stanowiła pewną siłę, z którą pan musiał 

się liczyć i respektować jej uprawnienia. Istniały wewnętrzne sądy pod nadzorem pana. 

Ludność danej wsi zbierała się na wiecach, aby omówić najważniejsze sprawy gromady. 

Wybierano wójta lub sołtysa do reprezentowania społeczności wiejskiej.       

 Okolice Lipna związane były z Mazowszem, następnie z  historyczną Ziemią 

Dobrzyńską, która dostała się pod panowanie krzyżackie. Dopiero w XV wieku ostatecznie 

powróciła do Korony Królestwa Polskiego – od 1569 roku weszła w skład Rzeczpospolitej 

Obojga Narodów. W tamtych czasach nie istniał ściśle wytyczony podział na województwa, 

niżej na ziemie i następnie powiaty. Wszystko zależało od lokalnej tradycji i tak na przykład 

Ziemia Dobrzyńska miała wszelkie cechy województwa, lecz formalnie nim nie była, 

stanowiąc oddzielną jednostkę administracyjną, nie wchodząc w skład żadnego                                    

z województw. Dopiero w XVIII wieku przyłączono Ziemię Dobrzyńską do województwa 

brzesko-kujawskiego i następnie do inowrocławskiego. Lipno i okolice stanowiło jeden z 

                                                 
1 Zarys historii gospodarstwa wiejskiego w Polsce, tom I, Warszawa 1964, s. 409  
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trzech powiatów (okręg sądowy). W Lipnie zbierał się sejmik ziemski – organ samorządu 

szlacheckiego dla Ziemi Dobrzyńskiej. Starosta królewski urzędował w Bobrownikach2. 

        

 

Fragment mapy ziemi dobrzyńskiej Karola de Perheesa z 1790 roku.   

  

 

 

 

 

 

                                                 
2 Zygmunt Gloger, Geografia historyczna ziem dawnej Polski, Kraków 1903.  
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W XVIII wieku Rzeczpospolita była już słabym państwem. W 1772 roku miał miejsce 

I rozbiór kraju. W 1793 roku wojska pruskie wkroczyły na obszary dawnej Ziemi 

Dobrzyńskiej (II rozbiór Polski) wcielając ją do swojego państwa.    

 Okupacja pruska zakończyła się w 1807 roku, gdy te obszary włączono do nowego 

państwa – Księstwa Warszawskiego stanowiącego namiastkę wolnej Polski.   

  W czasach Księstwa Warszawskiego powołano3 gminy wiejskie. Każda większa wieś 

licząca co najmniej 10 dymów (gospodarstw) stanowiła oddzielną gminę pod 

przewodnictwem wójta, którym z urzędu był pan danej wsi. Wójt miał zadania: rozsyłać                      

i podawać do publicznej wiadomości rozkazy i zarządzenia rządowe, administrować 

majątkiem gminy, wypłacać pieniądze dla pracowników gminy, kierować robotami 

publicznymi4.  Polska przyjęła wtedy nowocześniejsze rozwiązania administracyjne 

stosowane przez Francję. Gminy pomocne były przy zbieraniu podatków, poborze rekrutów 

do wojska i przy ewidencji ludności. Powołano nawet radę gminy jako organ doradczy wójta. 

Gmina licząca do 100 mieszkańców miała trzech,  a od 100 mieszkańców pięciu radnych5.  

 Niestety nie znamy nazw gmin z tego okresu. Wiemy jednak, że każda większa wieś 

stanowiła oddzielną gminę.          

 Gminy wiejskie powołane w Księstwie Warszawskim funkcjonowały nadal w 

Królestwie Polskim6 (od 1815 roku). Według Konstytucji Królestwa Polskiego wójt to było 

ostatnie ogniwo administracji krajowej. Do obowiązków wójta należało: tamować 

rozpowszechnianie czynów obrażających moralność, prowadzić statystykę ludności, zasiewów 

zboża i bydła, rozkwaterować przyrzeczoną w przychodzie ilość wojska, wydawać 

zaświadczenia i paszporty, zapobiegać próżniactwu i żebractwu, zatrzymywać dezerterów, 

przystawiać powołanych rekrutów do wojska, przestrzegać, aby osoby przybywające do gminy 

wykazywały się właściwymi zaświadczeniami, utrzymywać protokoły odebranych rozkazów 

rządowych  i w ogóle czynić zadosyć wszystkim poleceniom władz7.    

 W latach 1809-1859 gminy wiejskie w okolicach Lipna rozlokowane były według 

położenia majątków ziemskich w tych stronach.  Te okolice przynależały do województwa 

płockiego i następnie do guberni płockiej.   Rejon Lipna należał także do obwodu 

lipnowskiego, który z czasem przemianowano na powiat lipnowski.   

                                                 
3 Dekretem z lutego 1809 roku 
4 Mencel T., Gmina dominalna w Królestwie Polskim przed uwłaszczeniem, [w:] Gmina wiejska i jej samorząd, 
pod red. H. Brodowskiej, Warszawa 1989, s. 107–108.  
5 Tamże.  
6 Państwo zależne od Rosji istniejące w latach 1815-1915.  
7 Mencel T., Gmina dominalna w ..., s. 109.  
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  W 1859 roku, ustanowiono większe gminy - liczące po kilka lub kilkanaście wsi. Od 

tej pory gmina musiała składać się z przynajmniej 50 dymów8 pod zarządem jednego wójta. 

Mniejsze majątki ziemskie łączono w większe gminy. Właściciele ziemscy sami wybierali 

spośród siebie wójta9.   

 

Okolice Lipna na mapie Królestwa Polskiego z 1839 roku (Topograficzna Karta 

Królestwa Polskiego, Warszawa 1839)  

 

    

     

                                                 
8 Gospodarstw domowych.  
9 Mencel T., Gmina dominalna w Królestwie ...., s. 107-108.   
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Postanowienie namiestnika o wójtach z 30 maja 1818 roku (Dziennik Praw Królestwa 

Polskiego, tom VI, s. 34)  
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LATA 1859-1915  

 

Jak wspomniano wyżej w 1859 roku powołano większe gminy wiejskie złożone                         

z kilku lub kilkunastu wsi. Jednak cały czas pozostawały pod przewodnictwem właścicieli 

ziemskich.             

 W 1863 roku wybuchło powstanie styczniowe. Władze carskie w rok po wybuchu 

powstania przystąpiły do uwłaszczenia ziemi dworskiej, aby w ten sposób odciągnąć chłopów 

od walki. Ziemia dworska użytkowana przez chłopów stała się ich własnością. W każdej wsi 

przystąpiono do wymierzania gruntów. Powstały Tabele Likwidacyjne osobne dla 

poszczególnych miejscowości, w których dokładnie określono ilość gruntów należących do 

każdego gospodarza. Powstały szczegółowe mapki gruntów. Chłopi musieli spłacić 

otrzymaną ziemię, ale otrzymywali ją na własność. Zmieniło to zupełnie stosunki 

własnościowe na polskiej wsi.        

 Drugą reformą władz carskich było utworzenie gmin wiejskich. Ukaz carski z 1864 

roku zupełnie zmienił ustrój gminny na polskiej wsi. Po raz pierwszy gmina miała charakter 

samorządowy i została oddzielona od władzy właścicieli ziemskich (dziedziców). Władze 

preferowały na urzędach ludzi chłopskiego pochodzenia. Wielkość gmin po raz pierwszy 

obejmowała duży obszar, zbliżony do obecnych gmin.      

 Ukaz carski wprowadzający ustrój samorządu gminnego został podpisany w dniu 

19 lutego (2 marca) 1864 roku10. Od tej pory każda gmina składała się z uwłaszczonych 

wiosek, kolonii, folwarków i dworów, niezależnie od formy własności.   

  W 1866 roku władze rosyjskie postanowiły dodatkowo zreorganizować podział na 

gubernie i powiaty. Miało to na celu unifikację tego kraju z Cesarstwem Rosji. Z początkiem 

1867 roku zreorganizowano podział na gubernie. Gubernia płocka zyskała nowe granice. 

Podzielono ją także na nowe powiaty.  Powiat lipnowski nadal funkcjonował.  

Wraz z reformą „gubernialno-powiatową” przeprowadzono nowy podział na gminy 

wiejskie w ramach guberni i powiatów. Mniej więcej z dwóch gmin, z czasów 1859 roku, 

powołano jedną nową gminę. Zmiany zostały ogłoszone z końcem 1866 roku (19/31 grudnia) 

i weszły w życie z początkiem 1867 roku.        

  

                                                 
10 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1864, tom 62.  
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W powiecie lipnowskim powołano między innymi gminy: Jastrzębie (na północ od 

Lipna) i Kłokock (na południe od Lipna). To właśnie między te gminy podzielony był 

większość obszarów współczesnej gminy. Zachodnie krańce współczesnej gminy włączono 

do dawnej gminy Bobrowniki (okolice wsi: Drozdowo, Brzeźno, Żabieniec, Komorowo, 

Ośmiałowo i Maliszewo). W gminie Szpetal znalazły się okolice wsi Łochocin, Wichowo, 

Popowo i Zbytkowo. W gminie Czarne znalazły się Głodowo i Huta Głodowska. Natomiast 

w gminie Narutowo miejscowości: Chodorążek, Wierzbick, Piątki i Suradowo11. Jak widać 

obszar współczesnej Gminy Lipno należał do sześciu dawnych gmin. Szczegółowo dane będą 

przedstawione w dalszej części pracy.        

 Współczesna Gmina Lipno jest kontynuatorem gmin Jastrzębie i Kłokock, dlatego   

właśnie te gminy warto bliżej przedstawić.       

 Gmina Jastrzębie według opisu z 1882 roku gmina Jastrzębie należała do sądu 

gminnego III okręgu. Liczyła 260 domów i 2 429 mieszkańców oraz 7 477 mórg obszaru (w 

tym 422 nieużytków). W skład gminy wchodziły (według ówczesnej pisowni): Aleksandrowo, 

Buchowo, Wiadomy, Złotopole, Jonczewek, Karnkowo, Kolankowo, Konotopo, Nagórzynek, 

Okrąg, Trzebiegoszcz, Chlebowo, Cybreszewo, Jankowo i Jastrzębie. Na terenie gminy 

notowano: 1 kościół, 1 browar i 1 cegielnia12. Siedziba gminy prawdopodobnie już wtedy 

mieściła się w Lipnie.          

 W skład gminy Kłokock wchodziły miejscowości (ówczesna pisownia): Barany, 

Białowierzyn, Biskupin, Biskupinka, Grabiny, Ignackowo, Kłokock, Krzyżówki, Mencowizna, 

Ostrowite, Ostrowitko, Popielarka, Podkłokock, Radomice, Radomice Rumunki, Ryszewek, 

Rutki, Suszewo, Suszewo Rumunki, Szczepanki i Elżanowo. Siedzibą gminy była miejscowość 

Radomice. Gmina należała do sądu gminnego III okręgu. Liczyła 337 domów, 2915 

mieszkańców  i 10 151 mórg obszaru, w tym 6 980 mórg ziemi ornej i 309 mórg nieużytków. 

W gminie funkcjonowały 4 wiatraki, 1 młyn wodny, 1 szkoła ewangelicka, 1 kościół                              

i karczma13.   

 

         

                                                 
11 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1867, s. 381 
12 Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich pod red. F. Sulimierskiego, B. 
Chlebowskiego, W. Wawelskiego. Tomy I-XIV. Warszawa 1880-1902, tom III, s. 502.  
13 Tamże, tom IV, s. 187.  
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 Nagłówek aktu powołania gmin wiejskich na przełomie 1866 i 1867 roku 

(Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1866, s. 279)  
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Akt powołania gmin w guberni płockiej (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1867, s. 

380) –wersja rosyjska  
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Akt powołania gmin w guberni płockiej (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1867, s. 

381) wersja polska  
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Podział administracyjny Królestwa Polskiego na przełomie XIX i XX wieku (Podział 

Administracyjny Królestwa Polskiego, Warszawa 1917).  
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 Według norm prawnych dotyczących ustroju gmin ustanowiono organy 

uchwałodawcze i wykonawcze.        

 Organem uchwałodawczym było zebranie gminne, w którym mogli brać udział 

wszyscy pełnoletni gospodarze bez względu na wyznanie. Należało jednak posiadać na 

terenie gminy przynajmniej 3 morgi gruntu.  Do uprawnień zebrania gminnego należało: 

– wybór wójta gminy, ławników, pisarza i innych urzędników gminnych, 

– uchwały we wszelkich interesach gospodarczych i innych dotyczących całej gminy, 

– przeznaczenie środków opiekuńczych i na urządzenie szkół gminnych, 

– ustanowienie działań i rachunków osób z wyboru w gminie pracujących, 

– rozporządzanie nieruchomym majątkiem całej gminy, 

– wybór pełnomocników do załatwiania spraw gminy, 

– wyrzeczenie we wszelkich takich przypadkach, w których na zasadzie ogólnego   

prawa lub innych postanowień zajdzie potrzeba wyrażenia zgody całej gminy lub  

wypowiedzenia się14   

 

 Gminą zarządzał wójt mianowany przez władze powiatowe na okres 3 lat spośród 

dwóch kandydatów przedstawionych przez zebranie gminne. Był on także organem władzy 

państwowej w gminie, posiadał ponadto uprawnienia policyjne  i porządkowe (gmina 

prowadziła areszt gminny). Wójt na bieżąco zarządzał gminą, rozstrzygał spory, poświadczał 

dokumenty.            

 Formalnie drugą osobą w gminie był pisarz gminny, chociaż często to właśnie on 

faktycznie zarządzał gminą. Pisarz bowiem był osobą wykształconą, wójtowie bywali 

niepiśmienni. Pisarz zajmował się na bieżąco prowadzeniem dokumentacji gminnej  

obowiązkowo w języku rosyjskim.          

 Gminy dzieliły się na tak zwane gromady - wsie. Organem uchwałodawczym gromady 

było zebranie gminne, organem wykonawczym wybierany przez zebranie sołtys.  

  Wyżej opisane gminy: Jastrzębie, Kłokock, Szpetal, Bobrowniki, Czarne i Narutowo 

funkcjonowały w powiecie lipnowskim i guberni płockiej do 1915 roku.  

 

 

                                                 
14 Szumski J., Chłopi a gmina w guberni łomżyńskiej, „Studia Łomżyńskie”, tom IV, s. 40.  
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 I WOJNA ŚWIATOWA  

 

 Latem 1914 roku rozpoczęła się I wojna światowa. Wkrótce działania wojenne 

wkroczyły na terytorium Królestwa Polskiego. Już w końcu 1914 roku cały region został 

zajęty przez wojska niemieckie.15          

 W 1915 roku, po zajęciu całego Królestwa Polskiego, Niemcy i Austriacy podzielili 

ten kraj między dwie strefy okupacyjne. Dla ziemi okupowanych przez Niemców utworzono 

Generał Gubernatorstwo Warszawskie. Należał do niego także powiat lipnowski.  

 Nadal działały urzędy gminne z wójtem na czele, podległe całkowicie władzy 

okupacyjnej. Nowością było to, że akta spisywano w języku polskim. Zadaniem gmin było 

głównie zbieranie kontyngentów dla wojsk okupacyjnych. Władze niemieckie zezwoliły na 

działalność polskiego szkolnictwa. Lata I wojny światowej to czas żywiołowego powstawania 

polskich małych szkół wiejskich opłacanych przez rodziców.    

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Bandurka M, Zmiany administracyjne i terytorialne ziem województwa łódzkiego w XIX i XX wieku, Łódź 
1995, s. 67.  
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II RZECZPOSPOLITA  

 

W 1918 roku państwa centralne poniosły klęskę w I wojnie światowej. Wojska 

okupacyjne opuściły ziemie polskie, przez co powstała niepodległa II Rzeczpospolita.   

 Odrodzony kraj składał się z różnych części dawnych zaborów.  Początkowo 

pozostawiono, w niezmienionych granicach, dawne gminy wiejskie oraz ich ustrój.                             

W sierpniu 1919 roku powołano województwo warszawskie wraz z powiatem lipnowskim16.  

  W 1918 roku17 dokonano  pewnych modyfikacji ustroju gmin wiejskich ustanowiony 

jeszcze w 1864 roku.  Nadal głównym organem gminy pozostało zebranie gminne, jednak 

odtąd mogli w nim uczestniczyć wszyscy pełnoletni obywatele gminy,  a nawet   kobiety18. 

Wprowadzono zupełnie nowy organ gminny - radę gminy (rada gminna) wybieraną przez 

zebranie gminne na okres 3 lat.  Rada gminy składała się z 12 członków oraz 6 zastępców. 

Rada przygotowywała wnioski i budżet, zarządzała na bieżąco majątkiem                                          

i funduszami gminnymi, kontrolowała wójta i pisarza gminy. Uchwały podejmowano 

większością głosów. Wybory do rad gminnych zarządzał starosta, on miał też prawo zgłosić 

do wojewody wniosek o rozwiązanie rady gminnej. Obradom rady gminy przewodził wójt.

   Tak jak dawniej wójt wybierany był na 3 letnią kadencję, zarządzał na bieżąco 

gminą, reprezentował ją na zewnątrz, zawierał umowy w jej imieniu.  Był bowiem także 

przedstawicielem władzy państwowej w terenie. Wójta wybierało zebranie gminne, 

zatwierdzał go starosta spośród dwóch kandydatów. Drugi zostawał podwójcim - zastępcą 

wójta.            

 Organem pomocniczym wójta był nadal urząd gminy. Co ciekawe wójt nie urzędował 

codziennie w urzędzie gminy, zaglądał do niego w miarę potrzeby. Zajmował się najczęściej 

swoim gospodarstwem rolnym, bowiem pensje wójtów były dość niskie. Głównym 

urzędnikiem był natomiast pisarz gminny, dobrze opłacany i mieszkający często w budynku 

urzędu gminy na jego koszt. W standardowym urzędzie gminy w latach 20-tych XX wieku 

pracowali także: dwóch lub trzech pomocników sekretarza oraz woźny.   

  Poszczególne wsie tworzyły tak zwane gromady wiejskie, czyli wspólnoty 

samorządowe mieszkańców jednej wsi. Organem gromady były zebrania wiejskie oraz sołtys, 

wybierany przez zebranie gminne na okres 3 lat.  Równocześnie wybierano podsołtysa – 

                                                 
16 Dziennik Praw Państwa Polskiego, 1919,  nr 65, poz. 395.  
17 Dekret Naczelnika Państwa z 27 listopada 1918 
18 Tamże, nr 18, poz. 48.  
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zastępcę sołtysa. Zatwierdzał ich starosta spośród dwóch kandydatów. Jeden zostawał 

sołtysem, drugi podsołtysem.  

 Władze powiatowe miały spory wachlarz możliwości nadzoru nad urzędnikami 

gminnymi (od wójta po sołtysa) i bez ich zgody trudno było objąć takie stanowiska.  

    

 

 

 

 

Dekret Naczelnika Państwa z 27 listopada 1918 roku 
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     W 1921 roku przeprowadzono pierwszy spis powszechny z odrodzonej 

Rzeczpospolitej.            

 W gminie Jastrzębie naliczono 365 domów i 3 503 mieszkańców. Wśród nich było                   

3 199 katolików, 279 ewangelików, 24 żydów i 1 prawosławny. Pod względem 

narodowościowym notowano 3 410 Polaków, 68 Niemców, 24 Żydów i Rosjanin19.  

 W skład gminy wchodziły miejscowości: Aleksandrowo kolonia, Buchowo kolonia, 

Cebryszewo kolonia, Chlebowo wieś, Głogi kolonia, Jankowo wieś, Jastrzębie folwark, 

Jastrzębie kolonia, Jastrzębie wieś, Jonczewek kolonia, Karnkowo folwark, Karnkowo 

kolonia, Karnkowo wieś, Karnkowski Las tartak, Kolankowo folwark, Kolankowo wieś, 

Konotopie wieś, Nagórzynek kolonia, Okrąg kolonia, Piekiełko kolonia, Rutkowo kolonia, 

Siedliska kolonia, Trzebiegoszcz wieś, Wiadomy kolonia, Wilczewo kolonia, Wyrzuty osada 

młyńska, Złotopole folwark i Złotopole wieś20.      

 W gminie Kłokock naliczono 444 domy i 3 312 mieszkańców. Wśród mieszkańców 

było 1 821 katolików, 1 475 ewangelików, 15 żydów i 1 prawosławny. Pod względem 

narodowości notowano 2 063 Polaków, 1 233 Niemców, 15 Żydów i 1 Rosjanin21.  

 W skład gminy wchodziły następujące miejscowości: Barany kolonia, Białowierzyn 

kolonia, Biskupianka osada młyńska, Biskupin wieś, Biskupin kolonia, Elżanowo kolonia, 

Grabiny wieś, Ignackowo folwark, Ignackowo wieś, Kłokock folwark, Kłokock wieś, 

Krzyżówki wieś, Męcowizna kolonia, Ostrowite folwark, Ostrowite wieś, Ostrowitko wieś, 

Podkłokock kolonia, Popielarka osada, Radomice folwark, Radomice kolonia, Radomice 

wieś, Rutki kolonia, Ryszewek kolonia, Suszewo folwark, Suszewo kolonia, Suszewo wieś, 

Szczepanki kolonia i Tomaszewo kolonia22.  

 

 

                                                 
19 Skorowidz miejscowości Rzeczpospolitej Polskiej,   nakładem GUS, Warszawa 1925, województwo 
warszawskie, powiat lipnowski.  
20 Tamże.  
21 Tamże.  
22 Tamże.  
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  Dane z drugiego spisu powszechnego23. Gmina Kłokock obejmowała 66,5 

km2 oraz 561 domów i 3 796 mieszkańców. Gmina Jastrzębie obejmowała 63,5 km2 oraz 479 

domów i 3 980 mieszkańców.  

                                                 
23 Skorowidz gmin Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa 1933, województwo warszawskie, s. 16.  
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Mapa administracyjna z 1933 roku – fragment (Województwa centralne i wschodnie 

Rzeczpospolitej Polskiej, podział na gminy według stanu z dnia 1 kwietnia 1933 roku).   

 

W okresie międzywojennym gminy Jastrzębie i Kłokock tylko raz zmieniły swoje 

granice. Z dniem 1 kwietnia 1932 roku wyłączono z gminy Bobrowniki miejscowość 

Maliszewo (wieś, dwór i kolonię) i włączono ją do gminy Jastrzębie24.  

 

 

 

 

                                                 
24 Dz. Urz. 1932, nr 24, poz. 205.  
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Fragment czasopisma „Przebój” z 1931 roku, nr 8, s. 32.  
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Fragment czasopisma „Przebój” z 1931 roku, nr 8, s. 32.  
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Fragment czasopisma samorządowego „Przebój” z 1931 roku, nr 8, s. 33.  

 

Pierwszy rząd od góry, przedostatni od lewej strony wójt Gminy Kłokock – Edward 

Grzankowski. Drugi rząd, na zdjęciu, druga i trzecia postać Aleksander Żurawicz – sekretarz 

gminy Jastrzębie i Konstanty Menc – wójt gminy Jastrzębie. W trzecim rzędzie na na samym 

dole środkowe zdjęcie przedstawia Władysława Żuchowskiego – sekretarza gminy Kłokock.  



24 

 

           

 

Księga Adresowa Polski wraz z Wolnym Miastem Gdańskiem Dla Handlu, Przemysłu, 

Rzemiosła i Rolnictwa 1929, Warszawa 1930.  
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Duże zmiany ustrojowe przyniósł rok 1933. W tym czasie ujednolicono ustrój 

administracji lokalnej w całym państwie25. Wszystkie gminy w II Rzeczpospolitej musiały 

przyjąć ustrój wzorowany na rozwiązaniach z dawnego Królestwa Polskiego.  Wprowadzono 

nowe organy i z niektórych zrezygnowano. Zlikwidowano na przykład zebranie gminne. 

Jedynym organem uchwałodawczym gminy stała się rada gminy. Wybór radnych był 

dwustopniowy. Wyboru radnych dokonywało kolegium, złożone z delegatów rad 

gromadzkich, sołtysów  i podsołtysów wszystkich gromad (sołectw). Kadencja rad gminnych 

wynosiła 5 lat. Najważniejszym urzędnikiem pozostawał nadal wójt, który był 

zwierzchnikiem całej gminy i aparatu urzędniczego. Miał prawo reprezentowania gminy                     

i podpisywania umów   w jej imieniu. Wójt był także przedstawicielem administracji 

rządowej w terenie i wykonywał   zadania zlecone przez władze zwierzchnie. Wójt na bieżąco 

kierował gminą. Powołano nowy organ – zarząd gminy złożony z wójta, podwójciego i 2-3 

ławników.   Wójta oraz członków zarządu wybierała rada gminy w głosowaniu tajnym.  Wiele 

spraw dotyczących gminy musiały być uchwalone przez zarząd gminy26. Zarząd 

przygotowywał projekt budżetu, regulaminy, instrukcje urzędu, decydował o wydatkach. 

Kadencja członków zarządu wynosiła 5 lat.   

Wójt, jako organ rządowy, działał jednoosobowo i pod osobistą odpowiedzialnością. 

Nadzór nad jego działalnością sprawował starosta. Starosta miał prawo zwolnić wójta lub 

rozwiązać radę gminy w przypadkach łamania prawa. 

Organizacja urzędu gminy pozostała taka jak poprzednio. Głównym urzędnikiem 

pozostawał sekretarz gminy (pisarz gminny). Mianował go  i zwalniał starosta powiatowy na 

wniosek władz gminy27.         

 Zmiany nastąpiły w ustroju gromad (sołectw). W tym okresie szczegółowo opisano 

prawa i obowiązki gromad. Najważniejszym organem było zebranie gromadzkie liczące od 12 

do 30 radnych. Zebranie decydowało w sprawach ważnych dla gromady pod 

przewodnictwem sołtysa28.  Wybór sołtysa przez zgromadzenie gromadzkie zatwierdzał 

starosta.    

 

                                                 
25 Dz. U. 1933, nr 35, poz. 294. 
26 Zarząd zbierał się około 2 razy w miesiącu.  
27Tamże.  
28 Sołtys musiał mieć przynajmniej 30 lat.   
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  Fragment ustawy o częściowej zmianie ustroju gminnego (Dz. U. rok 1933, nr 35, poz. 

294) 

 

 

 



27 

 

 Przy zmianie ustroju gminnego w całym kraju przeprowadzono także urzędowy 

podział gmin na gromady (sołectwa) podając urzędowe nazwy miejscowości. Wykazy takie 

przedstawione są poniżej.          

  W gminie Jastrzębie powołano gromady:  Jankowo, Jastrzębie, Karnkowo, Rumunki 

Karnkowo, Kolankowo, Konotopie, Maliszewo, Okręg, Trzebiegoszcz i Złotopol29. 

 W gminie Kłokock powołano gromady: Barany, Białowieżyn, Grabiny, Ignackowo, 

Kłokock, Krzyżówki, Ostrowite, Ostrowitko, Radomice, Ryszewek, Suszewo, Szczepanki                   

i Tomaszewo30.           

 W gminie Bobrowice powołano między innymi gromady: (ówczesna pisownia):  

Brzeźno (wieś Brzeźno, kolonia Brzeźno, folwark Brzeźno, Czarnarola, Konstantynowo, 

Stawiska i Banachy), gromadę Drozdowiec (Krawcewopólko, Wierzbinki, Drozdowiec, 

Zdrójki, Dębiki, Gołębiska i Zarzecze, gromadę Komorowo (wieś Komorowo, rumunki 

Komorowo i folwark Komorowo), Ośmiałowo (wieś Ośmiałowo i folwark Ośmiałowo), 

gromadę Żabieniec (Lipówiec i Żabieniec)31.      

 W gminie Czarne powołano między innymi gromady: Głodowo (wieś i folwark 

Głodowo), Huta Głodowo (wieś Huta Głodowo, rumunki Pismaki)32.    

 W gminie Szpetal powołano między innymi gromady: Łochocin (wieś Łochocin, 

folwark Łochocin), gromadę Popowo (wieś Popowo, wieś Karasiewo), gromadę Wichowo 

(wieś Wichowo, wieś Sempliny, folwark Wichowo).      

 W gminie Narutowo powołano między innymi gromadę Chodorążek (wieś 

Chodorążek, folwark Chodorążek i rumunki Chodorążek), gromadę Wierzbick (wieś 

Wierzbick i folwark Wierzbick) oraz Piątki (wieś Piątki, kolonia Łępiczyzna i wieś 

Suradowo)33. 

 

 

 

                                                 
29 Warszawski Dziennik Urzędowy, 1933 nr 14 poz. 136. 
30 Tamże.  
31 Tamże.   
32 Tamże.  
33 Tamże.  
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Podział gmin Jastrzębie i Kłokock  na gromady (Warszawski Dziennik Wojewódzki, 1933, 

nr 14, poz. 136) 
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Gminy Jastrzębie i Kłokock i inne należały do województwa warszawskiego do 31 

marca 1938 roku. Następnie zostały włączone wraz z powiatem lipnowskim do województwa 

pomorskiego (z siedzibą w Toruniu)34. Tak podział administracyjny utrzymał się do jesieni 

1939 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
34 Dz. U. 1937, nr 46 poz. 350.  
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II WOJNA ŚWIATOWA 

 

 1 września 1939 roku wybuchła II wojna światowa. W początku września okolice 

Lipna znalazły się pod okupacją niemiecką.  Niemcy całe województwo pomorskie wcielili 

do III Rzeszy, wraz z niedawno włączonym powiatem lipnowskim. Utworzono nowy Okręg 

Rzeszy Gdańsk-Prusy Zachodnie.          

 Był to czas ograniczenia praw ludności polskie, germanizacji, rozwiązano wszelkie 

polskie urzędy i instytucje.  
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LATA 1945-1954  

  

W początkach 1945 roku powiat lipnowski zostały zajęty przez Armię Czerwoną. Już 

od latem 1944 roku w Lublinie funkcjonował Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego 

korzystający z osłony ZSRR, który w styczniu 1945 roku przekształcono w Tymczasowy 

Rząd Rzeczpospolitej Polskiej. Powrócono do przedwojennych rozwiązań prawnych na 

poziomie gmin i reaktywowano dawne podziały administracyjne. Już w sierpniu 1944 roku 

zadecydowano przywróceniu województwa pomorskiego z siedzibą w Toruniu. Jego 

organizację rozpoczęto dopiero w lutym 1945 roku, jednak wkrótce siedzibę władz 

wojewódzkich przeniesiono do Bydgoszczy.       

 Władze PKWN-u wprowadziły także nowe rozwiązania ustrojowe, ustanowiono rady 

narodowe, wzorowane na rozwiązaniach sowieckich.  Ustrój rad narodowych został określony 

w dekrecie z 11 września 1944 roku   o organizacji  i zakresie działań rad narodowych35. 

Rady narodowe włączono do systemu samorządowych gmin wiejskich, zastępując rady 

gminy. Ostateczny kształt organizacji powojennego samorządu lokalnego został określony na 

mocy dekretu z 23 listopada 1944 roku36.        

 Według tych rozwiązań gminne rady narodowe składały się z nie mniej niż 16 i nie 

więcej niż 36 radnych, reprezentujących w miarę możliwości ludność poszczególnych wsi.   

Radnych od tej pory nie wybierała społeczność gminna, lecz powoływano (delegowano) ich 

przez legalne organizacje polityczne i społeczne. W praktyce decydowały o tym gminne                       

i powiatowe struktury PZPR (do 1948 roku PPR) delegując zaufanych ludzi.   

 Na czele gminnej rady narodowej stało prezydium złożone z przewodniczącego, 

zastępcy i kilku członków. Był to także organ uchwałodawczy zbierający się na sesjach, tak 

jak gminna rada narodowa37.     

Organem wykonawczym gminy pozostał początkowo zarząd gminy, jednak jego ranga  

spadła do roli wykonawcy uchwał gminnej rady narodowej i prezydium.  Rola wójta obniżała 

się na rzecz przewodniczącego prezydium.        

 Urząd gminy pozostał w niezmienionym kształcie, jednak od czasu okupacji 

niemieckiej był on bardziej rozbudowany. Wzrastała biurokracja. W ówczesnym urzędzie 

gminy pracowali: sekretarz gminy, referent finansowo-podatkowy, referent wojskowy, 

                                                 
35 Dz. U. 1944, nr 5, poz. 22. 
36 Dz. U. 1944, nr 14, poz. 74.  
37 Tamże.  
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referent gospodarczo-społeczny, drogomistrz, kancelista oraz praktykant.   

 Organami pomocniczymi dla gmin pozostały gromady, jednak zlikwidowano rady 

gromadzkie.   

       

 

      

 Dane ze spisu powszechnego z 1946 roku (Powszechny sumaryczny spis ludności  

z dnia 14 lutego 1946 roku, Warszawa 1947, s. 41)  

    

  Powiat lipnowski powrócił do województwa pomorskiego. W 1950 roku 

województwo pomorskie zostało przemianowane na województwo bydgoskie38.  

  

 

                                                 
38 Dz. U. 1950, nr 28 poz. 255.  
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 Inne ważne zmiany w administracji gminnej nastąpiły także w 1950 roku.  Wtedy to 

na mocy ustawy z 20 marca 1950 roku O terenowych organach jednolitej władzy 

państwowej39 zniesiono w Polsce samorząd terytorialny. Likwidacji uległ nawet urząd wójta 

czy starosty. Wszelkie funkcje uchwałodawcze i wykonawcze przejęły rady narodowe: 

gminne rady narodowe i prezydia. W prezydium zasiadali: przewodniczący, zastępca 

przewodniczącego, sekretarz prezydium i członek prezydium. Ten organ przejął funkcje 

dawnego zarządu gminy. Przewodniczący i sekretarz prezydium przeszli na stały etat w 

urzędzie gminy.  W tym okresie w urzędzie gminy funkcjonowały referaty: ogólno-

administracyjny, finansowy, spraw socjalnych i kulturalnych, wojskowy i spraw rolnych. 

 Gmina nadal podzielona była na gromady, w większości te same, które powołano                         

w 1934 roku. W gminie Jastrzębie były to gromady: Jankowo, Jastrzębie, Karnkowo, 

Kolankowo, Konotopie, Maliszewo, Okrąg, Rumunki Karnkowo, Trzebiegoszcz                                  

i Złotopole40. W gminie Kłokock funkcjonowały gromady (sołectwa): Barany, Białowieżyn, 

Grabiny, Ignackowo, Kłokock, Krzyżówki, Ostrowite, Ostrowitko, Radomice, Suszewo, 

Szczepanki i Tomaszewo41.    

                                                 
39 Dz. U. 1950, nr 14, poz. 130.  
40 Wykaz gromad Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej według stanu z dnia 1 lipca 1952 roku, Warszawa 1952, s. 
33.  
41 Tamże.  
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Podział na gminy na mapie z 1952 roku 

 

Rok 1954 zakończył działalność gmin ustanowionych jeszcze w latach 60-tych XIX 

wieku, rozpoczął się nowy okres w dziejach polskiej wsi42.  

 

                                                 
42 Formalnie zakończyły działalność wraz z pierwszą sesją gromadzkiej rady narodowej, miało to miejsce 
zazwyczaj w połowie grudnia 1954 roku.  
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GROMADZKIE RADY NARODOWE 1954-1972  

 

 Grudzień 1954 roku stał się przełomowy dla administracji polskiej wsi. To właśnie 

wtedy zlikwidowano gminy i powołano gromady (nie mylić z gromadami - sołectwami z lat 

1945-1954)43. Gromady z założenia były niewielkimi jednostkami podziału terytorialnego 

obejmującymi po kilka miejscowości z jednym ośrodkiem - większą wsią. Miał to być 

początek tworzenia w Polsce kołchozów - wzorem ZSRR.      

 Gromadą kierowała gromadzka rada narodowa - organ uchwałodawczy - wybierana                    

w wyborach powszechnych z jedynej listy Frontu Jedności Narodu. Pierwsze wybory do rad 

gromadzkich przeprowadzono 5 grudnia 1954 roku, kolejne miały miejsce: 2 lutego 1958 

roku, 16 kwietnia 1961, 30 maja 1965 i 1 czerwca 1965. Kadencje trwały początkowo                      

3, potem 4 lata.           

 Podobnie jak w latach 1950-1954 z grona radnych wyłaniano prezydium złożone                       

z następujących osób: przewodniczący, zastępca, sekretarz prezydium i dwóch, trzech 

członków44.            

 Przewodniczący i sekretarz prezydium byli stałymi pracownikami biura 

gromadzkiego. Zatrudniano w nim dodatkowo kilku urzędników.     

 Do 1958 roku kompetencje gromad były bardzo ograniczone i sprowadzały się                         

w zasadzie do wykonywania poleceń władz powiatowych. Gromady zajmowały się w tym 

okresie głównie egzekwowaniem wysokich podatków i obowiązkowych dostaw płodów 

rolnych.  Gromady podzielone były na wsie, na których czele postawiono tak zwanych 

"pełnomocników gromadzkich" narzucanych przez władze gromadzkie bez konsultacji                        

z mieszkańcami danej wsi.           

  

 

                                                 
43 Dz. U. 1954, Nr 43, poz. 191. 
44 Tamże.  
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Fragment ustawy o podziale administracyjnym wsi i powołaniu gromadzkich rad 

narodowych (Dz. U. 1954, Nr 43, poz. 191) 

 

Przykład plakatu z okresu gromadzkich rad narodowych  
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 Duże zmiany przyniósł rok 1958. Wtedy to porzucono w Polsce kurs na wierne 

upodobnienie Polski do ZSRR. Zrezygnowano nawet z forsowanej wcześniej pełnej 

kolektywizacji rolnictwa. W lutym 1958 roku weszła w życie nowa ustawa o radach 

narodowych dająca gromadom większe uprawnienia45.  Do zadań gromadzkich rad należało                   

w szczególności: współdziałanie z kółkami rolniczymi, spółdzielniami produkcyjnymi, dbanie                 

o prawidłową gospodarkę w lasach, współdziałanie ze spółdzielniami w zakresie zaopatrzenia 

i usług, zarząd mieniem gromadzkim, drobnymi zakładami produkcyjnymi, usługowymi, 

zabezpieczenie pomieszczeń i obsługa szkół podstawowych, przysposobienia rolniczego, izb 

porodowych, bibliotek46.        

 Władze państwa zdały sobie sprawę, że istnienie wielu, niewielkich gromad było                    

nieuzasadnione ekonomicznie. Czasem w siedzibie gromady, z tak zwanych "urządzeń 

gromadzkich", istniała tylko szkoła podstawowa i biuro gromadzkie. Rozpoczęto zatem 

proces scalania gromad w większe jednostki, który trwał aż do początków lat 70-tych.  

 Tak jak poprzednio na czele gromady nadal stała gromadzka rada narodowa wybierana 

w wyborach powszechnych. Z grona radnych powoływano prezydium złożone                             

z następujących osób: przewodniczący, zastępca i dwóch-trzech członków prezydium.   

Prezydium wspólnie reprezentowało gromadę na zewnątrz, chociaż stałym pracownikiem 

gromadzkim pozostawał tylko przewodniczący. Gromadzka rada narodowa wybierała także 

komisje gromadzkie. Typowe komisje z tamtych czasów to:  

• mandatowa, 

• rolna  

• mienia gromadzkiego, 

• finansowo-budżetowa  

• kultury, oświaty i zdrowia.      

 

 W gronie prezydium zabrakło sekretarza prezydium, powołano natomiast stanowisko 

sekretarza gromadzkiego nadzorującego pracę biura gromadzkiego47. Zatrudniano go na czas 

nieokreślony niezależne od kadencji rad narodowych (gromadzkiej rady i prezydium).   

 W poszczególnych wsiach powołano na nowo sołtysów, w miejsce dotychczasowych 

pełnomocników gromadzkich. Sołtysów, jak dawniej, wybierała dana wieś na zebraniu 

                                                 
45 Dz. U. 1958, nr 5, poz. 16 (tekst ujednolicony Dz.. U.  1975,  nr  26,  poz. 139). 
46 Tamże.  
47 Nie wchodził w skład prezydium.  
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wiejskim, jednak musieli oni uzyskać akceptację władz gromadzkich.   

 Powyższy ustrój gromadzki funkcjonował do 1972 roku. System ten był dość mało 

efektywny. Niewielu urzędników gromadzkich posiadało chociaż średnie wykształcenie. 

Płace były niskie. Lata 60-te to czas tak zwanej "małej stabilizacji" w ramach PRL-u.    

   W latach 1954-1972 na obszarze współczesnej Gminy funkcjonowały następujące 

gromady:  

GROMADA BARANY 1954 - 1959    

      W skład gromady Barany z siedzibą GRN w Baranach, weszły obszary gromad: 

Barany, Grabiny, Krzyżówki z gminy Kłokock oraz gromada Gnojno z gminy Bobrowniki                    

i gromada Lisek z gminy Szpetal.48        

  Gromada Barany przetrwała do końca 1959 roku, uchwałą ówczesnych władz 

wojewódzkich gromada została zniesiona. Wsie: Barany, Grabiny, Krzyżówki i miejscowość 

Rutki włączono do gromady Radomice. Wieś Gnojno i miejscowości: Lisek, Stara Rzeczna, 

Sowia Góra i Rumunki Brzustowo włączono do gromady Bobrowniki. Miejscowości: Lisek 

Kolonia, Bednarka, Smólnik, Rumunki Mościska, Popiołkowo i Nowa Rzeczna do gromady 

Łochocin.49 

 GROMADA BRZEŹNO 1954-1959  

 

  W skład gromady Brzeźno włączono dotychczasowe gromady: Brzeźno, Dębówiec, 

Drozdowiec, Komorowo, Oparczyska i Żabieniec ze zniesionej gminy Bobrowniki oraz 

gromadę Moliszewo z gminy Jastrzbie, a także wsie Wąkole, Zieleniewszczyzna-Młyn                       

i Kolonia Zielona Góra z dotychczasowej gromady Wąkole z gminy Osówka50.  

 Gromada Brzeźno została zniesiona już z końcem 1959 roku. Jej obszar podzielono 

między sąsiednie gromady: Bobrowniki (Brzeźno, Wąkole, Kolonia-Brzeźno, Żabieniec, 

Dębówiec, Oparczyska, Komorowo, Rumunki Komorowo, Truminy, Trzciniak, Olszowe 

Błoto, Jeziorne Łąki, Czarna Rola, Stawiska, Krawcowe Pole, Korytkowo, Wierzbinki, 

Dębiny, Jaźwiny, Zdrojki, Papiernia, Zieloniewszczyzna i Zielona Góra) oraz do gromady 

Jankowo (Maliszewo, Drozdowiec i Rumunki Maliszewo)51. 

                                                 
48 Dz. Urz. WRN w Bydgoszczy 1954 nr 12 poz. 63. 
49 Dz. Urz. WRN w Bydgoszczy 1959 nr 8 poz. 93. 
50 Dz. Urz. WRN w Bydgoszczy 1954 nr 12 poz. 63. 
51 Dz. Urz. WRN w Bydgoszczy, 1959, nr 8 poz. 93.  
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GROMADA GŁODOWO 1954-1961  

 

 W skład gromady Głodowo włączono dotychczasowe gromady: Głodowo, Huta 

Głodowo i Rumunki Głodowo (bez miejscowości Glewo) ze zniesionej gminy Czarne, 

dotychczasowe gromady Piątki i Wierzbick ze zniesionej gminy Narutowo oraz 

dotychczasowe gromadę Tomaszewo ze zniesionej gminy Kłock. Do gromady włączono 

także kolonie Rumunki i Rumiankowo z miasta Lipna52.      

 Gromadę Głodowo zniesiono z końcem 1961 roku. Obszar gromady podzielono 

między sąsiednie gromady Karnkowo (wsie: Głodowo, Wierzbick, Rumunki-Głodowo                           

i Piątki) oraz Czarne (wsie: Huta Głodowska i Tomaszewo)53. 

 

GROMADA JANKOWO 1954-1968  

 

 W skład gromady Jankowo włączono dotychczasowe gromady: Jankowo, 

Trzebiegoszcz i Konotopie z gminy Jastrzębie54.       

 W lutym 1956 roku z gromady Jonkowo wyłączono część wsi Konotopie i włączono 

ją do gromady Kikół55.         

 Z początkiem 1960 roku w skład gromady Jankowo włączono wsie: Maliszewo, 

Drozdowiec i Rumunki Maliszewskie ze zniesionej gromady Brzeźno oraz wsie Makowiska, 

Kiełpiny (bez lasów państwowych), Wizdendorf Stary, Wizendorf Nowy, Kolonia 

Makowiska, Kolonia Kiełpiny, Rumunki Niedźwiedzkie i Rumunki Sumin a także 

południową część wsi Sumin ze zniesionej gromady Sumin56.    

 Kolejne zmiany miały miejsce z dniem 1 stycznia 1961 roku, kiedy to wyłączono                       

z niej pewne obszary leśne włączając je do gromady Osówka. Natomiast do gromady 

Jankowo włączono inne obszary leśne z gromady Bobrowniki57.    

                                                 
52 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45.  
53 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1961, nr 13 poz. 103.  
54 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45. 
55 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1956, nr 4, poz. 14.  
56 Dz. Urz. WRB Bydgoszcz, 1959, nr 9 poz. 93.  
57 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1960, nr 14, poz. 101.  
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 Gromadą Jankowo ostatecznie zniesiono z końcem 1968 roku. Jej obszar włączono do 

gromad: Wola (Makowiska i Kiełpiny), Kikół (Sumin i Konotopie) oraz gromady Lipno 

(nowo powstałej, sołectwa: Trzebiegoszcz, Jankowo i Maliszewo)58. 

 

GROMADA JASTRZĘBIE 1954-1968  

 

 W skład gromady Jastrzębie włączono dotychczasowe gromady: Jastrzębie, Okręg                     

i Złotopole ze zniesionej gminy Jastrzębie59.      

 Z początkiem 1960 roku w skład gromady Jastrzębie włączono wsie Gołuchowo, 

Janowo, Makówiec i Rumunki Makówiec ze zniesionej gromady Makówiec60.  

 Gromada Jastrzębie została zniesiona z końcem 1968 roku i jej obszar stał się częścią 

nowo powołanej gromady Lipno61. 

 

GROMADA KARNKOWO 1954 

  

 Gromada Karnkowo powstała z obszaru dotychczasowych gromad: Karnkowo-

Rumunki, Karnkowo i Kolankowo ze zniesionej gminy Jastrzębie oraz dotychczasowej 

gromady Chodorążek ze zniesionej gminy Narutowo.      

 Z dniem 1 stycznia 1960 do gromady włączono wieś Żuchowo ze zniesionej gromady 

Wioska62.            

 1 stycznia 1962 roku dodatkowo włączono także miejscowości: Głodowo, Wierzbick, 

Rumunki-Głodowo i Piątki ze zniesionej gromady Głodowo63. W tym samym czasie z 

gromady wyłączono część wsi Chodorążek (kilka gospodarstw rolnych) i włączono je do 

gromady Skępe64.           

 1 stycznia 1969 roku do gromady Karnkowo włączono także miejscowość Huta 

                                                 
58 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968, nr 12 poz. 95.  
59 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45. 
60 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959 nr 8, poz. 93.  
61 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968, nr 12 poz. 95.  
62 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959, nr 8, poz. 93.  
63 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1961, nr 13, poz. 103.  
64 Tamże, poz. 102.  
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Głodowo ze zniesionej gromady Czarne oraz Lubowiec z gromady Skępe65.  

 Gromada została zniesiona z końcem 1972 roku. Jej obszar podzielono między 

gromady Chrostkowo (Lubówiec) i Lipno (Chodorążek, Karnkowo, Karnkowo-Rumunki, 

Kolankowo, Żuchowo, Wierzbick, Piątki, Głodowo, Huta Głodowo i Rumunki Głodowo)66. 

 

GROMADA ŁOCHOCIN 1954-1971  

 

 W skład gromady Łochocin włączono dotychczasowe gromady: Łochocin, Popowo, 

Zbytkowo i Wichowo ze zniesionej gminy Szpetal67.     

 Z początkiem 1960 roku w skład gromady Łochocin włączono miejscowości: Lisek 

Kolonia, Bednarka, Smólnik, Rumunki Mościska, Popiołkowo i Nowa ze zniesionej gromady 

Barany68. Z dniem 1 stycznia 1969 roku do gromady włączono także sołectwo Witkowo ze 

zniesionej gromady Zaduszniki69. Natomiast od 1 stycznia 1970 roku do gromady włączono 

przysiółek Gołąbki (110 ha) ze zniesionej gromady Grochowalsk70.   

 Gromada Łochocin została zniesiona z końcem 1971 roku. Formalnie ją połączono                          

z gromadą Radomice, w rzeczywistości ją zlikwidowano71. 

 

GROMADA OSTROWITE 1954-1959  

 

 W skład gromady Ostrowie włączono dotychczasowe gromady: Ostrowite, 

Ostrowitko, Szczepanki i Suszewo ze zniesionej gminy Kłokock oraz wieś i kolonię Witkowo 

z dotychczasowej gromady Witkowo z gminy Zaduszniki72.    

 Gromadę zniesiono z końcem 1959 roku. Obszar gromady podzielono między 

                                                 
65 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971, nr 19 poz. 188.  
66 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971, nr 19, poz. 188.  
67 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45. 
68 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959, nr 8, poz. 93.  
69 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968, nr 12, poz. 95.  
70 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1970, nr 5, poz. 34.  
71 Dz. Urz. WRB Bydgoszcz, 1971, nr 19, poz. 188.  
72 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45. 
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sąsiednie gromady: Radomice (Ostrowite, Rumunki Ostrowite, Ostrowitko, Suszewo, 

Rumunki Suszewo, Szczepanki oraz Podkłokock) oraz gromady Zaduszniki (Witkowo)73. 

 

 GROMADA RADOMICE  1954-1972  

 

 W skład gromady włączono dotychczasowe gromady: Radomice, Ignackowo, Kłokock 

i Białowieżyn z gminy Kłokock oraz obszar gromady Ośmiałowo ze zniesionej gminy 

Szpetal74.            

 Z początkiem 1960 roku w skład gromady włączono dodatkowo wsie Barany, Grabiny 

i Krzyżówki oraz miejscowość Rutki ze zniesionej gromady Barany oraz wsie: Ostrowite, 

Rumunki Ostrowite, Ostrowitko, Suszewo, Rumunki Suszewo, Szczepanki i Podkłokock ze 

zniesionej gromady Ostrowite75.        

 Z końcem 1961 roku z gromady Radomice wyłączono wieś Suszewo i włączono do 

gromady Czarne76.          

 Z dniem 1 stycznia 1969 roku w skład gromady włączono sołectwo Tomaszewo ze 

zniesionej gromady Czarne oraz Komorowo z gromady Bobrowniki77.   

 Z końcem 1969 roku z gromady wyłączono wieś Oparczyska (554 ha) i włączono ją 

do gromady Bobrowniki78.         

 Z dniem 1 stycznia 1972 roku w skład gromady Radomice włączono sąsiednią 

gromadę Łochocin79. W takim kształcie terytorialnym gromada funkcjonowała do końca 1972 

roku.  

 

 

 

 

                                                 
73 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959, nr 8 poz. 93.  
74 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 10 poz. 45. 
75 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959, nr 8 poz. 93.  
76 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1961, nr 13, poz. 102.  
77 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968, nr 12 poz. 96.  
78 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1970, nr 5 poz. 34.  
79 Oficjalnie połączono gromady w jedną gromadę. Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971, nr 19 poz. 188.  
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  GROMADA LIPNO 1969-1972  

 Nową gromadę powołano z początkiem 1969 roku. Siedzibą gromady stało się Lipno. 

Podstawą terytorialną gromady stała się dotychczasowa (zlikwidowana ) gromada Jastrzębie. 

Do gromady Lipno dołączno także sołectwa: Trzebiegoszcz, Jankowo i Maliszewo ze 

zniesionej gromady Jankowo oraz pewne grunty rolne wchodzące dotychczas w skład miasta 

Lipno80.            

 Gromada Lipno od 1 stycznia 1972 roku znacznie powiększyła swój obszar, bowiem 

włączono w jej skład dodatkowo miejscowości: Chodorążek, Karnkowo, Karnkowo-

Rumunki, Kolankowo, Żuchowo, Wierzbick, Piątki, Głodowo, Huta Głodowo i Rumunki 

Głodowo ze zniesionej gromady Karnkowo. Jednocześnie wyłączono z gromady 

miejscowości: Gołuchowo, Janowo i Makówiec włączając je do gromady Chrostkowo81.

 Już rok później gromada została zlikwidowana i stała się podstawą utworzenia gminy 

wiejskiej Lipno.  

 

 

  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

                                                 
80 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968 nr 12, poz. 95 oraz Dz. U. 1968, nr 45, poz. 95.  
81 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971 nr 19 poz. 188-189.  
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Akt powołania gromadzkich rad narodowych w  powiecie lipnowskim (Dz. Urz. WRN 

Bydgoszcz, 1954, nr 12, poz. 63)  
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Akt powołania gromadzkich rad narodowych w  powiecie lipnowskim (Dz. Urz. WRN 

Bydgoszcz, 1954, nr 12, poz. 63) 
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GMINNE RADY NARODOWE (GMINY) 1973-1990  

 

 Kolejnym przełomowym czasem w dziejach administracji polskiej wsi był rok 1973. 

Wtedy to ponownie powołano gminy, często w podobnych granicach jak przed 1955 rokiem. 

Gminy te funkcjonują w większości po dziś dzień.  Reforma weszła w życie z dniem                           

1 stycznia 1973 roku82.         

 Ważnym krokiem było ustanowienie formalnego podziału między funkcjami 

uchwałodawczymi i wykonawczymi władz gminnych. Najważniejszym organem gminy była 

gminna rada narodowa jako organ uchwałodawczy wybierana w wyborach powszechnych,83    

liczyła od 20 do 50 członków. Ze tego grona wyłaniano prezydium GRN złożone                             

z przewodniczącego84, zastępcy i członków prezydium będącymi jednocześnie 

przewodniczącymi komisji gminnych. Typowe komisje z tamtego okresu to: Planu Budżetu                      

i Finansów, Rolnictwa, Oświaty Kultury i Spraw Socjalnych oraz  Ładu                              

i Porządku Publicznego.         

 Prezydium gminnej rady narodowej reprezentowało gminę na zewnątrz, jednak 

przewodniczący nie pozostawał stałym urzędnikiem gminnym.     

 Zupełną nowością było ustanowienie naczelnika gminy - jednoosobowego organu 

wykonawczego wzorowanego na dawnym wójcie. Naczelnika powoływał i odwoływał 

wojewoda. Podlegał on służbowo początkowo naczelnikowi powiatu, w następnych latach 

wojewodzie85.              

  Organem pomocniczym naczelnika gminy był urząd gminy, który dzielił się na trzy 

zasadnicze piony: biuro urzędu gminy (z sekretarzem biura UG), gminną służbę rolną                            

(z kierownikiem) oraz urząd stanu cywilnego (z kierownikiem USC na czele). Schemat ten 

prezentowany jest poniżej:     

 

 

 

                                                 
82 Dz. U. 1972, nr 49, poz. 312. 
83 Wybory do rad narodowych przeprowadzono 9 grudnia 1973 roku, 5 lutego 1978 roku, 17 czerwca 1984 roku 
i 19 czerwca 1988 roku. Najdłuższa była kadencja z lat 1978-1984, przedłużona z uwagi na stan wojenny.  
84 Od połowy lat 70-tych do 1980 roku przewodniczącym obligatoryjnie był I-szy sekretarz komitetu gminnego 
PZPR.  
85 Dz. U. 1972, nr 49, poz. 312.  
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 Największym pionem w UG było biuro urzędu gminy. Typowe stanowiska pracy                          

z tego okresu: referent techniczno – kancelaryjny, referent ds. administracyjno – 

gospodarczych, kultury, oświaty i opieki społecznej, Inspektor ds. organizacyjnych, główny 

księgowy, referent ds. budżetowych, starszy referent ds. wymiaru podatków i opłat wiejskich, 

referent ds. podatków i opłat, referent ds. ewidencji ludności, referent ds. rachunkowości 

podatkowej, referent ds. dowodów osobistych, starszy referent ds. komunikacji, starszy 

referent ds. kolegium, inspektor ds. wojskowych i przeciwpożarowych, inspektor                              

ds. budownictwa, starszy referent ds. planowania, handlu i usług, stanowisko ds. społecznych, 

starszy referent ds. zatrudnienia, zaopatrzenia emerytalnego rolników86.   

 W pionie gminnej służby rolnej typowymi stanowiskami były: starszy referent ds. 

rolnych, referent ds. skupu i kontraktacji, instruktor ds. wiejskiego gospodarstwa domowego, 

instruktor ds. melioracji i łąkarstwa87. W nowym systemie postawiono na fachowość, bowiem 

każdy urzędnik gminny musiał posiadać przynajmniej średnie wykształcenie.   

 Jednostkami pomocniczymi gminy były sołectwa z sołtysami na czele, których 

wybierało zebranie wiejskie.          

  W skład nowoutworzonej gminy Lipno włączono obszary sołectw: Chlebowo, 

Chodorążek, Głodowo, Huta Głodowska, Jankowo, Jastrzębie, Karnkowo, Karnkowskie 

Rumunki, Kolankowo, Lipno, Maliszewo, Okrąg, Piątki, Rumunki Głodowskie, 

Trzebiegoszcz, Wierzbick i Złotopole z gromady Lipno oraz sołectwa: Białowieżyn, 

Biskupin, Ignackowo, Kłokock, Krzyżówki, Łochocin, Ostrowite, Ostrowitko, Ośmiałowo, 

Popowo, Radomice, Tomaszewo, Wichowo i Zbytkowo ze zniesionej gromady Radomice88.  

         

                                                 
86 Na przykładzie UG Kozłowo w województwie olsztyńskim, schemat z 1977 roku.  
87 Tamże.  
88 Dz. U. WRN w Bydgoszczy 1972 nr 17 poz. 200.  

NACZELNIK GMINY  

SEKRETARZ BIURA 

URZĘDU GMINY 

KIEROWNIK GMINNEJ 

SŁUŻBY ROLNEJ 

KIEROWNIK URZĘDU 

STANU CYWILNEGO 
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  Akt powołania gminy Lipno  (Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, nr 17, poz. 200) 
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  Z początkiem czerwca 1975 roku weszła w życie reforma administracji ustanawiająca 

dwustopniowy podział (zamiast trzystopniowego: województwa, powiaty, gminy). 

Zlikwidowano powiaty, tworząc jednocześnie nowe, mniejsze województwa (zamiast 17 

województw – 49). Gmina Lipno została włączona w skład województwa włocławskiego89.

 Wkrótce potem zmieniły się granice gminy Lipno. Z końcem 1975 roku, na mocy 

rozporządzenia Ministra Administracji, Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska, 

sąsiednia gmina Bobrowniki została zniesiona i podzielona między sąsiadujące gminy. Do 

gminy Lipno włączono obszary sołectw: Barany, Brzeźno, Grabiny i Komorowo90.  

 Ustrój gminny, prezentowany powyżej,  pozostawał bez większych zmian do 1984 

roku.  Na mocy ustawy z 20 lipca 1983 roku o systemie rad narodowych i samorządu 

terytorialnego91 wprowadzono samorząd wiejski na poziomie sołectw.  Powołano rady 

sołeckie i nadano sołectwom uprawnienia do samodzielnego decydowania o funduszach. 

Wybory do rad sołeckich przeprowadzono jesienią 1984 roku, następne jesienią 1988 roku.  

Do typowych komisji gminnych dołączono ówcześnie komisję ds. samorządności.  

 W 1984 roku zlikwidowano także gminne służby rolne, które zamieniono w referaty 

rolnictwa. Warto jeszcze wspomnieć, że w latach 80-tych wzrosły uprawnienia gminnych rad 

narodowych w procesie powoływania naczelnika gminy.      

  Z początkiem 1988 roku miała miejsce zmiana granic gminy. Do miasta Lipna 

włączono obszar wsi Biskupin o powierzchni 105, ha, obszar wsi Złotopole o powierzchni 

148,67 ha oraz część obszaru wsi Trzebiegoszcz o powierzchni 4,59 ha. Wszystkie te 

miejscowości należały do tej pory do gminy Lipno92.     

 Zmiany polityczno-społeczne z 1989 roku doprowadziły do zmian w systemie gmin. 

Ustawa z 8 marca 1990 roku nadała funkcjonującym dotychczas gminom osobowość prawną                      

i realny samorząd.  Po wolnych wyborach do rad gmin z 27 maja 1990 roku rozpoczął się 

nowy okres w dziejach gminy Lipno.  

   

 

 

                                                 
89Dz. U. 1975, nr 17, poz. 92. 
90 Dz. U. 1976 nr 1 poz. 10.  
91 Dz. U. 1983, nr 41, poz. 185.  
92

 Monitor Polski, 1987, nr 38 poz. 345.  
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ANEKS  - SPIS RADNYCH GROMADZKICH I GMINNYCH 1954-199093  

  

GROMADA   BARANY 

 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Barszczewski Czesław, 

Stasiński Hieronim, 

Kwaśniewski Ignacy, 

Dankowska Irena, 

Chyziński Zygmunt, 

Wasielewski Teofil, 

Sobolski Kazimierz, 

Kilichowski Roman, 

Rysiewski Roman, 

Grech Michał, 

Szajgiecka Zenobia, 

Rózik Cecylia, 

Specjalski Seweryn, 

Stawiński Teodor, 

Gabryszewski Marian, 

Smoliński Stefan, 

Kilichowski Roman, 

Bojanko Wacław, 

Stasiński Hieronim, 

Wojciechowski Lucjan, 

Juszczyński Edward, 

Chlebowski Jan, 

Nowakowski Władysław, 

Kuropatwiński Teofil, 

Szmit Gustaw, 

Sławiński Stanisław, 

Politowski Ignacy, 

Różyk Cecylia, 

Sobolewski Kazimierz, 

Barszczewski Czesław, 

Dankowski Czesław, 

    

 

 

 

 

 

 

                                                 
93 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954, nr 14, poz. 152, Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1958, nr 3, poz. 13, Dz. Urz. 
WRN Bydgoszcz, 1961, nr 4, poz. 51, WRN Bydgoszcz, 1969, nr 9, poz. 103, Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1969, 
nr 9, poz. 100. 
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GROMADA BRZEŹNO 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Ośmiałowski Mieczysław Czesław, 

Brzeziński Ignacy, 

Maszkowski Henryk, 

Bejger Jan, 

Kolczyński Henryk, 

Urbański Kazimierz, 

Zalewski Czesław, 

Ostrowski Leon, 

Lewandowski Stanisław, 

Szychulski Konrad, 

Lewandowski Stanisław, 

Śmigielska Aniela, 

Grzegorzewski Zenon, 

Kaczorowski Edmund, 

Lewandowski Kazimierz, 

Gębicki Antoni, 

Wiśniewski Bolesław, 

Istygniejew Marian, 

   Lewandowski Wiktor, 

Ostrowski Leon, 

Bądkowski Zenon, 

Najmowski Władysław, 

Kwieciński Ryszard, 

Eluszkiewicz Zenon, 

Kuczyński Józef, 

Urbański Kazimierz, 

Mazurek Aleksander, 

Obuchowicz Franciszek, 

Judycki Antoni, 

Maszek Henryk, 

Potyra Feliks, 

Bejger Jan, 

Szychulski Konrad, 

Lewandowski Stanisław, 
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GROMADA GŁODOWO 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Zalewski Józef, 

Cackowski Stanisław, 

Janowicz Jerzy, 

Sieciński Stanisław, 

Czachorowski Leonard, 

Pokrywiński Witold, 

Maniuk Józef, 

Gołata Franciszek, 

Brzezicki Kazimierz, 

Stankiewicz Józef, 

Tomanek Wojciech, 

Wejerowski Bronisław, 

Żbikowski Jan, 

Biłgorajski Czesław, 

Rudnicka Jadwiga, 

Wiśniewski Krzysztof, 

Ciążkowska Salomea, 

Koncka Helena, 

Błaszczyk Kazimierz, 

Bujalski Ignacy, 

Politowska Lucyna, 

   Lendecki Kazimierz, 

Marcinkowski Józef, 

Brzezicki Kazimierz, 

Zalewski Józef, 

Maniuk Józef, 

Bochiński Rajmund, 

Kaczorowski Mieczysław, 

Ostrowski Adam, 

Bigorajski Czesław, 

Maklakiewicz Adam, 

Bujalski Ignacy, 

Janowicz Jerzy, 

Sieciński Stanisław, 

Skorupka Lucjan, 

Wacławiak Józef, 

Politowska Lucyna, 
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GROMADA JANKOWO  

 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

Zambrzuski Tadeusz, 

Młotkowski Stanisław, 

Kędzierski Franciszek, 

Jaworska Antonina, 

Nadrowski Ignacy, 

Piotrkiewicz Zygmunt, 

Piotrkiewicz Jadwiga, 

Grębicki Zenon, 

Kiełkowska Marianna, 

Czyżniewski Izydor, 

Ciesielska Maria, 

Głowiński Antoni, 

Nadrowska Maria, 

Kotarski Ryszard, 

Czyżniewski Izydor, 

Kotarski Zygmunt, 

Wojciechowski Kazimierz, 

Głowiński Antoni, 

Zalewski Antoni, 

Zambrzuski Tadeusz, 

Bartłomiejus Stefan, 

Banach Bronisław, 

Sajnaga Antoni, 

Kędzierski Franciszek, 

Młotkowski Stanisław, 

Rybicki Aleksander, 

Kilanowski Stanisław,    
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Kadencja 1961-1965 Kadencja 1965-1969 

 Bartłomiejus Stefan, 

Wojciechowski Kazimierz, 

Kędzierski Franciszek, 

Gęsicki Józef, 

Nadrowska Maria, 

Kuziemkowski Zygmunt, 

Zalewski Antoni, 

Bejger Jan, 

Jabłońska Janina, 

Judycki Antoni, 

Maćkiewicz Jan, 

Kilanowski Stanisław, 

Lewandowski Wiktor, 

Kilanowski Józef, Janusz, 

Chojnicki Józef, 

Włodarczyk Stefan, 

Kubiak Stanisław, 

Szałek Kazimierz, 

Wesoły Władysław, 

Mikołajczyk Jan, 

 Kiełkowski Kazimierz, 

Kuziemkowski Zygmunt, 

Wojciechowski Jan, 

Grębicki Zenon, 

Czyżniewski Izydor, 

Kuziemkowski Stanisław, 

Kotarski Lucjan, 

Lewandowski Wiktor, 

Migdalska Janina, 

Chojnicki Józef, 

Narczewska Urszula, 

Sieciński Tadeusz, 

Chojnicki Longin, 

Dąbrowski Kazimierz, 

Kilanowski Stanisław, 

Kalinowski Jan, 

Mikołajczyk Jan, 

Jasiński Dominik, 

Ornowska Anna, 

Szałek Kazimierz, 

Wesołowski Alojzy, 

Kubiak Stanisław, 

Kaczor Józef, 
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GROMADA JASTRZĘBIE  

 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

Głowiński Czesław, 

Gęsicki Franciszek, 

Turowiecki Kazimierz, 

Zwoliński Antoni, 

Kornacki Mieczysław, 

Głowiński Jan, 

Gębka Władysław, 

Ruciński Ignacy, 

Wąsicki Mieczysław, 

Trawiński Franciszek, 

Góreczny Tadeusz, 

Kłódkowski Włodzimierz, 

Zalewska Danuta, 

Rydzyńska Stanisława, 

Kozakiewicz Stanisław, 

Melkowski Stanisław, 

Buczkowski Henryk, 

Rzymkowski Stanisław, 

Kosobucki Adam, 

Góreczny Tadeusz, 

Kamiński Eugeniusz, 

Melkowski Stanisław, 

Janiszewski Jan, 

Boczeń Zofia, 

Bogusz Heronim, 

Głowiński Czesław, 

Kornacki Mieczysław, 

Trojanowski Edward, 

Pająk Julian, 

Ciesielski Kazimierz, 

Sanocki Stefan, 

Wiekiera Józef, 

Gołębiewski Tadeusz,    
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Kadencja 1961-1965 Kadencja 1965-1969 

Ciesielski Kazimierz, 

Zagórski Aleksander, 

Błaszkiewicz Antoni, 

Sanocki Stefan, 

Gołębiewski Tadeusz, 

Boczoń Zofia, 

Rzymkowski Stanisław, 

Melkowski Stanisław, 

Janiszewski Jan, 

Głowacki Adam, 

Kowalski Tadeusz, 

Stasiński Kazimierz, 

Wołkowicz Edward, 

Rydzyński Stanisław, 

Naklicki Adam, 

Zieliński Jan, 

Olasiński Józef, 

Szafrański Stanisław, 

Ciesielski Kazimierz, 

Gołębiewski Tadeusz, 

Eluszkiewicz Maria, 

Turowiecki Jerzy, 

Zagórski Aleksander, 

Kornacki Mieczysław, 

Kilichowska Barbara, 

Pająk Lucjan, 

Rzymkowski Stanisław, 

Głowacki Adam, 

Kowalski Tadeusz, 

Lewandowska Urszula, 

Góreczny Tadeusz, 

Głowiński Jan, 

Radlińska Krystyna, 

Kosobudzki Mieczysław, 

Chojnacki Tadeusz, 

Zieliński Jan, 

Czarnecki Henryk, 

Ciarkowski Mieczysław, 

Głowacki Wiktor, 

Lisiecki Edmund, 

Kwiatkowski Edward, 

Chojnicki Kazimierz, 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

GROMADA ŁOCHOCIN 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Górczyński Marian, 

Dudziński Józef, 

Śniegulski Jan, 

Orankiewicz Leon, 

Domżalski Adam, 

Szmuc Józefa, 

Czachorowski Jan, 

Jesionkowski Józef, 

Lewandowski Jan, 

Politowski Stanisław, 

Skrzypiński Zdzisław, 

Wilmański Lucjan, 

Śląskiewicz Alojzy, 

Gęsicki Stanisław, 

Jaśkowiak Wojciech, 

Szczepkowski Eugeniusz, 

Górczyńska Apolonia, 

Krzeszewski Władysław, 

   Kacprowicz Wincenty, 

Politowski Jan, 

Rosiński Roland, 

Ałtyn Kazimierz, 

Lewandowski Kazimierz, 

Politowski Stanisław, 

Groszkiewicz Stefan, 

Korycki Antoni, 

Szczepkowski Eugeniusz, 

Maciejewski Stanisław, 

Lewandowski Jan, 

Gęsicki Stanisław, 

Rzepiński Antoni, 

Nowak Jan, 

Augustyniak Mieczysław, 

Skrzypiński Zdzisław, 

Śląskiewicz Alojzy, 

Politowski Jerzy, 

Borowicz Stanisław, 
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Kadencja 1961-1965 Kadencja 1965-1969 

 Politowski Stanisław, 

Ałtyn Kazimierz, 

Baszczewski Czesław, 

Sławiński Stanisław, 

Chyziński Jan, 

Rutkowski Jan, 

Domański Henryk, 

Eska Tadeusz, 

Politowski Jan, 

Szczepkowski Eugeniusz, 

Kacprowicz Wincenty, 

Gęsicka Celina, 

Czachorowski Jan, 

Górecki Zenon, 

Maciejewski Stanisław, 

Augustyniak Mieczysław, 

 Politowski Stanisław, 

Kacprowicz Wincenty, 

Wilmański Lucjan, 

Politowski Jan, 

Kupski Henryk, 

Ałtyn Kazimierz, 

Gęsicka Cecylia, 

Krusiński Jan, 

Złakowski Edward, 

Augustyniak Mieczysław, 

Szczepkowski Eugeniusz, 

Pawłowski Jan, 

Górecki Stanisław, 

Nowak Jan, 

Sławiński Stanisław, 

Baszczewski Czesław, 

Lewandowski Franciszek, 

Chyziński Jan, 

Maćkiewicz Zenon, 

Gryczewski Hieronim, 

Witkowski Zdzisław, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Kadencja 1969-1972 

Kacprowicz Wincenty, 

Wysocki Roman, 

Sławiński Stanisław, 

Włodarczyk Ryszard, 

Celmer Stanisław, 

Baszczewski Czesław, 

Politowski Jan, 

Kielecki Kazimierz, 

Lewandowski Franciszek, 

Ałtyn Kazimierz, 

Nowak Stanisława, 

Jesionowski Józef, 

Szczepkowski Eugeniusz, 

Czachorowski Jan, 

Chojnicki Jakub, 

Górecki Stanisław, 

Rajkiewicz Stanisław, 

Żołnowski Kazimierz, 

Augustyniak Mieczysław, 

Szyjkowski Izydor, 

Krusiński Jan, 

Grudewicz Władysław, 

Dąbal Mieczysław, 

Pawłowski Jan, 
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GROMADA OSTROWITE 

 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Witomski Stanisław, 

Kowalski Bernard, 

Dynakowski Adam, 

Stasiński Hieronim, 

Lach Józef, 

Waśniewski Henryk, 

Dąbkowski Józef, 

Bieńkowski Julian, 

Blomberg Mieczysław, 

Listkiewicz Stanisław, 

Winnicki Wacław, 

Siedlecki Bronisław, 

Paszyński Mieczysław, 

Bejger Henryk, 

Urbańska Zuzanna, 

Pączkowski Aleksy, 

Wiśniewska Helena, 

  Blomberg Mieczysław, 

Witomski Stanisław, 

Kowalski Kazimierz, 

Dankowski Ignacy, 

Waśniewski Henryk, 

Sztolcman Wincenty, 

Siedlecki Bronisław, 

Wierzbicki Tadeusz, 

Grudewicz Władysław, 

Bieńkowski Julian, 

Dynakowski Adam, 

Wojciechowski Józef, 

Szyjkowski Izydor, 

Kalinowski Stefan, 

Pałucki Czesław, 

Moskal Czesław, 
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GROMADA RADOMICE  

 

Kadencja 1955-1957 Kadencja 1958-1961 

 Rykowski Zdzisław, 

Lewandowski Kazimierz, 

Nocny Jerzy, 

Tusznio Stanisław, 

Kwaśniewski Stefan, 

Bober Jerzy, 

Grabowski Zygmunt, 

Chojnicki Mieczysław, 

Eska Henryk, 

Zakrzewska Czesława, 

Jasiński Jan, 

Hark Ignacy, 

Mularski Stanisław, 

Kuczkowski Czesław, 

Kuczkowski Stefan, 

Kłusek Adam, 

Wierzcholski Jan, 

Pietruszewski Jan, 

Czajkowski Czesław, 

Safianowski Franciszek, 

Charzewski Józef, 

Osendowski Eugeniusz, 

Sztolcman Mieczysław, 

Osiecki Bolesław, 

Nocny Jerzy, 

Błaszczyk Wacław, 

Lewandowski Kazimierz, 

Gawroński Leon, 

Kankowski Leon, 

Szewczyński Eugeniusz, 

Piłat Józef, 

Maciejewski Henryk, 

Kuczkowski Czesław, 

Kociński Stefan, 

Jaworski Tadeusz,    
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Kadencja 1961-1965 Kadencja 1965-1969 

 Osiecki Bolesław, 

Nocny Jerzy, 

Sikora Maria, 

Sieradzki Tadeusz, 

Osendowski Eugeniusz, 

Hark Ignacy, 

Charzewski Józef, 

Maciejewski Henryk, 

Jaworski Tadeusz, 

Lewandowski Kazimierz, 

Błaszczyk Wacław, 

Szewczyński Eugeniusz, 

Tusznio Stanisław, 

Dankowski Ignacy, 

Dynakowski Teofil, 

Karpińska Henryka, 

Kędzierski Józef, 

Szymański Józef, 

Sztolcman Wincenty, 

Pączkowski Aleksy, 

Greśkiewicz Franciszek, 

Chlebowski Jan, 

Juszczyński Edward, 

Rogiewicz Jan, 

Smoliński Stefan, 

 Popko Bronisław, 

Kaszlewicz Józef, 

Krzemińska Józefa, 

Osendowski Eugeniusz, 

Daczkowski Franciszek, 

Grabowski Zygmunt, 

Malec Stefan, 

Eska Kazimierz, 

Wilmański Julian, 

Strulak Jadwiga, 

Chrzanowski Władysław, 

Jaworski Tadeusz, 

Błaszczyk Wacław, 

Olsztyński Tadeusz, 

Wacławiak Jan, 

Kankowski Józef, 

Mularski Władysław, 

Trojanowski Jan, 

Kaczorowska Janina, 

Sztolcman Wincenty, 

Witkowski Antoni, 

Juszczyński Edward, 

Sztolcman Władysław, 

Rutkowski Jan, 

Greśkiewicz Franciszek, 

Stasińska Stanisława, 

Wilmański Wincenty, 
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Kadencja 1969-1972 

Osendowski Eugeniusz, 

Jakubowska Janina, 

Lorenc Marek, 

Jaworski Tadeusz, 

Grabowski Zygmunt, 

Sieradzki Tadeusz, 

Kaszlewicz Józef, 

Spytek Jan, 

Greśkiewicz Franciszek, 

Kankowski Józef, 

Kaczorowska Janina, 

Witkowski Antoni, 

Jankowski Jan, 

Wasilewski Teofil, 

Zieliński Ireneusz, 

Wszelak Tadeusz, 

Sztolcman Władysław, 

Buchalski Jan, 

Lewandowski Jan, 

Daczkowski Franciszek, 

Rutkowski Jan, 

Stasińska Stanisława, 

Błaszczyk Wacław, 

Kankowski Jan, 

Politowski Adam, 

Goszcz Józef, 

Wacławiak Jan, 
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GMINNA RADA NARODOWA LIPNO  

Kadencja 1973-197794 Kadencja 1978-1984 95 

Szymańska Jadwiga, 

Pipczyński Władysław, 

Cyranowicz Jerzy, 

Jaworski Władysław, 

Wojciechowska Kazimiera, 

Essa Bolesław, 

Kiełkowski Teodor, 

Falkowski Stanisław, 

Modrzejewski Sylwester, 

Bieńkowski Adam, 

Chojnicki Tadeusz, 

Gołębiowska Barbara, 

Wiśniewski Bogdan, 

Kowalski Bogumił, 

Kosińska Elżbieta, 

Skowron Ignacy, 

Wiśniewski Krzysztof, 

Maklakiewicz Ryszard, 

Ostrowska Regina, 

Wiśniewski Stanisław, 

Urbański Jan, 

Kowalewski Jerzy, 

Elwertowska Bożena, 

Sieciński Tadeusz, 

Gryszkiewicz Danuta, 

Rybicki Aleksander, 

Komecka Anna, 

Goszcz Józef, 

Falgowski Roman, 

Kowalska Hanna, 

Chojnicki Tadeusz, 

Bejgier Eugeniusz, 

Jaworski Władysław, 

Szymańska Jadwiga, 

Falkowski Stanisław, 

Kwiatkowski Zdzisław, 

Modrzejewski Sylwester, 

Cyranowicz Jerzy, 

Kamińska Michalina, 

Dołasińska Teresa, 

Chojnacki Józef, 

Kaczorowski Henryk, 

Jabłońska Stanisława, 

Dąbrowski Henryk, 

Narczewski Lech, 

Bieńkowski Adam, 

Puciński January, 

Sadowski Jerzy, 

Żuchowska Krystyna, 

Paśniewski Franciszek, 

Skowron Ignacy, 

Kosińska Elżbieta, 

Stępka Józef, 

Pawłowski Ryszard, 

Kwiatkowska Stanisława, 

Głowińska Danuta, 

Żbikowska Barbara, 

Nowacka Anna, 

Falgowski Roman, 

Rózik Regina, 

                                                 
94 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1973, nr 16, poz. 207.  
95 Dz. Urz. WRN Włocławek, 1978, nr 2, poz. 7.  
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Witkowski Antoni, 

Kwiatkowski Zdzisław, 

Jakubowska Janina, 

Kwiatkowski Mieczysław, 

Jasiński Józef, 

Grabowski Zygmunt, 

Lewandowska Maria, 

Kacprowicz Wincenty, 

Politowski Jan, 

Lewandowski Lech, 

Mańkowska Teresa, 

Wasilewski Teofil, 

Jankowski Jan, 

Śmigielski Stanisław, 

Kwiatkowski Eugeniusz 

Kowalska Halina, 

Goszcz Józef, 

Jakubowska Janina, 

Wszelak Tadeusz, 

Gabryelczyk Jan, 

Szajgicki Czesław, 

Hark Józefa, 

Kacprowicz Wincenty, 

Lewandowski Leszek, 

Goździewska Danuta, 

Gączewski Stanisław, 

Dudziński Józef, 

Buchalski Jan, 

Jankowski Jan, 

Kwiatkowski Eugeniusz, 

Gajtkowski Zenon, 

Olszewska Anna, 

Szychulski Konrad, 

Kolczyński Marian, 

Galicka Adelajda 
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Kadencja 1984-198896 Kadencja 1988-1990 

Ziółkowski Edmund, 

Falkowski Stanisław, 

Dąbrowski Henryk, 

Dykowski Czesław, 

Urbański Krystian, 

Lichocki Adam, 

Kijewski Grzegorz, 

Sikorska Zofia, 

Dąbrowski Kazimierz, 

Branecki Andrzej, 

Chyliński Stanisław, 

Urbański Benedykt, 

Wojciechowski Wojciech, 

Topolewski Tadeusz, 

Sadowski Janusz, 

Wyborski Bolesław, 

Linoż Genowefa, 

Marcinkowski Lech, 

Kwiatkowska Stanisława, 

Murawski Jan, 

Kowalska Halina, 

Lach Tadeusz, 

Skorupka Stanisław, 

Jakubowska Janina, 

Witomski Konrad, 

Bajek Jerzy, 

Gabryelczyk Jan, 

Grześkowiak Leszek, 

Kmieć Zenon, 

Śląskiewicz Alojzy, 

Nigdy nie opublikowano oficjalnych 

wyników wyborów97 

                                                 
96 Dz. Urz. Województwa Włocławskiego, 1984, nr 1 poz. 1.  
97 Podobnie jak w województwach katowickim i bialskopodlaskim.  
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Janisiewicz Jerzy, 

Czachorowski Jan, 

Nowak Bogdan, 

Walkowicz Franciszek, 

Śmigielski Stanisław, 

Witkowski Bogusław, 

Chonicka Anna, 

Kałmin Kazimierz, 

Pietrzak Ryszard, 

Mamrzyński Władysław  

 


